
令和４年１月１４日 
保護者様 

京都市立川岡東小学校 
校 長  岡本 雅文 

今後の教育活動について 
 
 厳冬の候，保護者の皆様において，ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は，本校教育に

ご理解，ご協力を賜り誠にありがとうございます。新型コロナウイルスの感染者が急増しています。他府

県では，まん延防止措置の発令もあり，京都府内も 3 ケタの感染者の報告となっています。また，京都市

内の小学校や中学校でも感染者が増えたり，PCR 検査の実施などの報告もずいぶんあがったりしてきまし

た。保護者の職場での PCR 検査の実施などの情報も入るようになっています。一気に状況が厳しくなって

います。 
 そこで，３学期早々に当面の教育活動として連絡をさせていただきましたが，ここしばらくは，もう少

し慎重に教育活動を行っていくのがよいと判断し，今後の取組について，以下のように行っていきますの

で，ご確認ください。 
残念な面や心苦しいところがあるのですが，今は，感染の拡大を少しでも抑えていくべきと考えての対

応です。各ご家庭におかれましても，今は慎重な行動を心がけていただき，少しでも早く，日常が取り戻

せるよう，対応いただければ幸いです。 
また，新型コロナウイルスに感染し，体調を崩しておられる方は，少しでも早い回復を願うとともに，

今後の生活の大きな影響が出ないよう回復されることを祈ります。 
 この状況でありますので，ご理解，ご了承の上，どうぞよろしくお願いします。 
 

〇感染状況が落ち着くまで以下の取組を，中止や延期とします。 

・フッ化物洗口 

  →当面の間，中止とします。給食後のブラッシングについては，希望者に応じて自主的に行

ってもらっていますので，継続して希望者には実施していきます。 

・１月授業参観・懇談会 

  →残念ながら中止とします。（別紙参照） 

・たてわり活動 

  →全学年にまたがり，密になって活動することがありますので，当面中止とします。 

・クラブ活動 

  →３学年にまたがる活動の上，マスクの着用の徹底や児童間の距離を十分にとることができ

ない活動もあるため，当面中止とします。再開の際には，学級だよりや学習予定表などで

お伝えします。 

・部活動 

  →クラブ活動と同様に当面中止とします。ただし，６年生の大文字陸上に関わっては，６年

生だけの取組であるとともに，現時点でも大会は開催予定ですので，継続して行っていき

ます。卓球の大会は，感染状況や室内での活動などから鑑み中止となりました。 

・５年調理実習 

  →１７日（月）２１日（金）に予定していた実習は，当面延期します。実施の際には。５年

生に別途連絡します。 

 

※今後の感染状況によっては，他の活動についても規制や中止などの対応をしていかなければならないこ

とも起こりえるかもしれません。その際には，また連絡いたします。 

※冬期食中毒注意報が発令されています。ノロウイルス等による感染性胃腸炎が多発しているとのことで

す。こちらも手洗いの徹底や食品の十分な加熱など，衛生管理には十分留意してお過ごしいただきます

ようお願いします。 


